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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je představit systém organizace veřejné správy ve

Švýcarském spříseženství. Práce se soustředí na postavení obcí v rámci systému veřejné

správy ve Švýcarsku, na práva, pozici a roli nejnižších územně administrativních

jednotek ve švýcarském správním systému. Nezbytné je postihnout vliv přímé

demokracie na rozhodovací procesy na komunální úrovni, stejně jako specifika silného

postavení švýcarských obcí. Uvedené téma nebylo dosud zpracováno v českém jazyce.

Vytvářeno bude vlastní česko-německé názvosloví, a i z tohoto důvodu budou

akcentovány obce v německy mluvících kantonech.

Klíčová slova: Švýcarské spříseženství; veřejná správa; politický systém; přímá

demokracie; švýcarské obce; orgány švýcarských obcí; kanton Bern.

ANNOTATION

The aim of the Bachelor thesis is to introduce the system of organization of the

public administration in the Swiss Confederation. The paper focuses on the status of the

municipalities within the system of the public administration in Switzerland, rights, the

position and the role of the lowest territorially administrative units in the Swiss

administrative system. It is necessary to cover the influence of the direct democracy on

decision making at the communal level, as well as the specific aspects of the powerful

status of the Swiss municipalities. The mentioned topic has not yet been treated in the

Czech language. It will be created an own Czech-German terminology and also because

of this reason the municipalities in the German speaking cantons will be emphasised.

Keywords: Swiss Confederation; public administration; political system; direct

democracy; Swiss municipality; Swiss municipal bodies; canton Bern.
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ÚVOD

Bakalářská práce se bude zabývat postavením obcí v rámci systému veřejné

správy ve Švýcarském spříseženství (dále jen Švýcarsko). Švýcarsko je spolkový stát

s kantonálním uspořádáním. Skládá se z 26 subjednotek – kantonů, které používají

v rámci švýcarského politického systému vysoký stupeň autonomie.

Kantonální a obecní autonomie a suverenita jsou jedním z hlavních znaků

Švýcarska. Prvky přímé a polopřímé demokracie poté zaručují souvislé fungování

systému na všech úrovních (federální, kantonální a obecní), i když celek je jazykově,

nábožensky i geograficky různorodý. Problematiku postavení obcí v rámci systému

veřejné správy (dále jen VS) ve Švýcarsku jsem zvolila z důvodu její specifičnosti. Není

též více reflektována v české odborné literatuře. Velmi mě již v průběhu studia zaujalo

fungování veřejné správy. Organizace a fungování švýcarské veřejné správy se od české

diametrálně liší. Proto bude zajímavé v mé bakalářské práci věnovat problematice více

pozornosti. Uvedené téma nebylo dosud zpracováno v českém jazyce.

Ve své práci aplikuji deskriptivní (popisný) a analytický přístup. Práce je

členěna do pěti hlavních kapitol. V úvodní kapitole obecně charakterizuji veřejnou

správu a její uspořádání. Druhá kapitola je zaměřena na deskripci politického systému

Švýcarska. Ve třetí kapitole je pozornost věnována přímé demokracii a jejím

jednotlivým nástrojům. Čtvrtá kapitola představuje obecní úroveň Švýcarska a pro

dokreslení kontextu je pátá kapitola určena obecnímu uspořádání v kantonu Bern. Cílem

práce je determinovat postavení obcí v systému veřejné správy ve Švýcarsku, jejich roli,

práva a pozici ve švýcarském správním systému. Též bude nezbytné pro systém výkladu

a logiku zařadit do práce i podkapitolu vliv přímé demokracie na rozhodovací procesy

na obecní úrovni. Z důvodu obšírnosti tématu se po obecném úvodu zaměřím na obce

v německy mluvících kantonech a konkrétněji se zaměřím na druhý největší kanton

Švýcarska – Bern. Je nezbytné vytvářet vlastní česko-německé názvosloví, neboť jak již

bylo předestřeno, v českém prostředí existuje jen velmi málo odborných textů a čeští

autoři se problematice švýcarské VS detailněji nevěnují.

Některé výrazy budou v textu uvedeny v německém jazyce a psané kurzívou.
1

Za předpokladu, že v českém jazyce existuje název hlavního města kantonu, které je

1
Uvedeny v rodě mužském a čísle jednotném.
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stejné jako název kantonu například Curych (Zürich), bude v textu daný název použit

v kontextu, kdy se nejedná o kanton, ale o samotné město.

Použité zdroje pro zpracování bakalářské práce budou tištěné i elektronické

podoby. Primárně budu vycházet z německy psané literatury, která se věnuje organizaci

veřejné správy ve Švýcarsku. Dostupnost česky psaných zdrojů, které se danou

problematikou zabývají, je omezenější nebo se jedná pouze o knihy obecného

charakteru. Z česky psaných zdrojů bude stěžejní kniha Vladimíry Dvořákové

a kolektivu autorů Základní modely demokratických systémů. Důležitá bude zejména

kapitola Martina Jeřábka Švýcarsko: polopřímá demokracie – konsenzus, efektivita,

stabilita. Dále zmíním publikaci Roberta Alana Dahla O demokracii: průvodce

pro občany, která podává informace o podstatě a reálném fungování demokracie, které

autor názorně ukazuje na příkladech z celého světa. Velkým přínosem z německy

psaných zdrojů bude kniha Das politische Systém der Schweiz verstehen: Wie es

funktioniert – Wer partizipiert – Was resultiert od Silvana Moeckliho, která se věnuje

veřejné správě a politickému systému Švýcarska. Čerpat budu také z právních

normativů jako je ústava Švýcarska - Bundesverfassung der Schweizerischen

Eidgenossenschaft v platném znění nebo také ze statistických dat Švýcarského

statistického úřadu - Bundesamt für Statistik aj.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AG – Aargau

AI – Appenzell Innerrhoden

AR – Appenzell Ausserrhoden

BDP – Bürgerlich-Demokratische Partei – Občansko-demokratická strana

BE – Bern

BFS – Bundesamt für Statistik – Švýcarský statistický úřad

BK – Schweizerische Bundeskanzleiamt – Švýcarský úřad spolkového kancléře

BL – Basel-Landschaft – Basilej-venkov

BS – Basel-Stadt – Basilej-město

CVP – Christlich-demokratische Volkspartei – Křesťansko-demokratická lidová strana

EDA – Eidgenössisches Departement für auswärtige Angelegenheiten – Spolkové

ministerstvo zahraničních věcí

EDI – Eidgenössisches Departement des Innern – Spolkové ministerstvo vnitra

EFD – Eidgenössisches Finanzdepartement – Spolkové ministerstvo financí

EJDP – Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement – Spolkové ministerstvo

justiční a policejní záležitosti

EU – Evropská unie

FDP – Freisinnig-Demokratische Partei – Svodobně-demokratická strana

FR – Fribourg/Freiburg

GE – Geneve – Ženeva

GG – Gemeindegesetz – Zákon o obcích

GL – Glaurus

GLP – Grünliberale Partei der Schweiz – Švýcarská strana zelených liberálů

GPS – Grüne Partei der Schweiz – Švýcarská strana zelených

GR – Graubünden

CH Ústava – Bundesverfassung der Schweizerischen Eidgenossenschaft – Spolková

ústava Švýcarské konfederace

JU – Jura

LU – Luzern

NE – Neuenburg/Neuchâtel
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NW – Nidwalden

OSN – Organizace spojených národů

OW – Obwalden

SG – St. Gallen

SH – Schaffhausen

SO – Solothurn

SP – Sozialdemokratische Partei der Schweiz – Sociálnědemokratická strana Švýcarska

SVP – Schweizerische Volkspartei – Švýcarská lidová strana

SZ – Schwyz

TG – Thurgau

TI – Ticino

UR – Uri

UVEK – Eidgenössisches Departement für Umwelt, Verkehr, Energie und

Kommunikation – Spolkové ministerstvo životního prostředí, dopravy, energetiky a

spojů

VBS – Eidgenössisches Departement für Verteidigung, Bevölkerungsschutz und Sport –

Spolkové ministerstvo obrany, civilní obrany a sportu

VD – Vaud

VS – Veřejná správa

VS – Valais/Walllis

WBF – Eidgenössisches Departement für Wirtschaft, Bildung und Forschung –

Spolkové ministerstvo hospodářství, vzdělání a výzkumu

WUL – Gemeindeverband Wasserversorgung untere Langete – Svazek obcí pro

zásobování vodou

ZG – Zug

ZH – Zürich – Curych
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1. Charakteristika veřejné správy

První kapitola bakalářské práce přibližuje obecnou charakteristiku pojmů

veřejné správy.

Dle povahy právních vztahů rozlišujeme správu na soukromou a veřejnou.


[…]


Na konkrétních příkladech se zde poté dále potvrdila rozmanitost obecní samosprávy.

Cíl předkládané práce byl naplněn. Českému čtenáři byly poskytnuty komplexní

informace o problematice veřejné správy ve Švýcarsku, které nejsou v česky psané

literatuře dosud dostatečně frekventované a zpracované. Bylo poukázáno i na specifika,

se kterými se v českém prostředí nesetkáváme, resp. z různých důvodů ani setkat

nemůžeme.
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Příloha č. 1: Mapa Švýcarska s vyznačením jednotlivých kantonů

Zdroj: http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/de/index/dienstleistungen/forumkids/01.html.
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Příloha č. 2: Švýcarská vlajka a znak

Zdroj: http://www.admin.ch/dokumentation/00104/.

Příloha č. 3: Švýcarská pečeť

Zdroj: http://www.admin.ch/dokumentation/00104/.
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Příloha č. 4: Městský úřad Bern

Zdroj: http://www.bern.ch/stadtverwaltung.
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Příloha č. 5: Organizační struktura města Bern v německém jazyce

Zdroj: http://www.bern.ch/stadtverwaltung/downloads/organigramm-stadt-bern-2015-

d.pdf/download.

70

Příloha č. 6: Obecní úřad Interlaken

Zdroj: http://www.interlaken-gemeinde.ch/.
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Příloha č. 7: Organizační struktura obce Interlaken v německém jazyce

Zdroj: http://www.interlaken-gemeinde.ch/Media/Verwaltung/OHB_gesamt_2015.pdf.

72

Příloha č. 8: Počet obcí v jednotlivých kantonech Švýcarska

kanton počet obcí

průměrný počet

obyvatel kantonu

(tis.)

znak

Aargau 213 636,4

Appenzell Ausserrhoden 20 53,7
Appenzell Innerrhoden 6 15,8

Basel-Stadt 3 189,3

Basel-Landschaft 86 278,7

Bern 356 1001,3

Freibourg 163 297,6

Geneve 45 469,4

Glaurus 3 39,6

Graubünden 125 195,0

Jura 57 71,7

Luzern 83 390,3

Neuenburg 37 176,4

Nidwalden 11 41,9

Obwalden 7 36,5

Schaffhausen 26 78,8

Schwyz 30 151,4

Solothurn 109 261,4

St. Gallen 77 491,7

Ticino 135 346,5

Thurgau 80 260,3

Uri 20 35,9

Waadt 318 749,4

Wallis 134 327,0

Zug 11 118,1

Zürich 169 1425,5

Zdroj: vlastní na základě údajů oficiálních stránek jednotlivých kantonů.
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Příloha č. 9: Fúze obcí kantonu Bern od roku 2004

Zdroj:

http://www.jgk.be.ch/jgk/de/index/gemeinden/gemeinden/gemeindereformen/fusion/pra

xisbeispiele_fusionen.assetref/dam/documents/JGK/AGR/de/Gemeinden/Reformen/Fus

ion/praxisbeispiele_fusionen/agr_gemeinden_geref_liste_fusionsprojekte_de.pd.

1. ledna

2004

obce Englisberg a Zimmerwald se sloučily v obec Wald

obce Niederwichtrach a Oberwichtrach se sloučily v obec Wichtrach

1. ledna

2007

obce Gutenburg a Madiswil se sloučily v obec Madiswil

obce Forst a Längenbühl se sloučily v obec Forst-Längenbühl

1. ledna

2008
obce Herzogenbuchsee a Oberönz se sloučily v obec Herzogenbuchsee

1. ledna

2009

obce Riggisberg a Rütibei Riggisberg se sloučily v obec Riggisberg

obce Heimenhausen, Röthenbach a Wanzwil se sloučily v obec

Heimenhausen

1. ledna

2010

obce Aeschlen a Oberdiessbach se slučily v Oberdiessbach

obce Ballmoos a Jegenstorf se sloučily v obec Jegenstorf

obce Tüscherz-Alferme a Twann se sloučily v obec Twann-Tüscherz

obce Langenthal a Untersteckholz se sloučily v obec Langenthal

1. ledna

2011

obce Madiswil, Kleindietwil a Leimiswil se sloučily v obec Madiswil

obce Lyss a Busswil bei Bühren se sloučily v obec Lyss

obce Albligen a Wahlern se sloučily v obec Schwarzenburg

obce Bettenhausen a Bollodingen se sloučily v obec Bettenhausen

1. ledna

2012
obce Belp a Belpberg se sloučily v obec Belp

1. ledna

2013

obce Ruppoldsried a Rapperswil se sloučily v obec Rapperswil

obce Kallnach a Niederried bei Kallnach se sloučily v obec Kallnach

obce Trimstein a Münsingen se sloučily v obec Münsingen

1. ledna

2014

obce Bühren zum Hof, Fraubrunnen, Grafenried, Limpach, Mülchi,

Schalunen a Zauggenried se sloučily v obec Fraubrunnen

obce Bleiken bei Oberdiessbach a aOberdiessbach se sloučily v obec

Oberdiessbach

obce Plagne a Vauffelin se sloučily v obec Sauge

obce Diesse, Lamboing a Prêles se sloučily v obec Plateau de Diesse

obce Höfen, Niederstocken, Oberstocken se sloučily v obec Stocken-

Höfen

obce Gadmen a Innertkirchen se sloučily v obec Innertkirchen

obce Kienersrüti a Uttigen se sloučily v obec Uttigen

obce Jegenstorf, Münchringen a Scheunen se sloučily v obec Jegenstorf

1. ledna

2015

obce La Heutte a Péry se sloučily v obec Péry-La Heutte

obce Bévilard, Malleray a Pontenet se sloučily v obec Valbirse

obce Châtelat, Monible, Sornetan a Souboz se sloučily v obec Petit-Val