**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Filozofická fakulta**
**Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky**

**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: <b>POSTAVENÍ OBCÍ V RÁMCI SYSTÉMU VEŘEJNÉ SPRÁVY VE ŠVÝCARSKU</b>
Autorka práce: Šárka Bělohlová
Vedoucí práce: PhDr. Mirka Kubatová Pitrová, Ph.D.
Oponent práce: PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D.

<b>1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE</b> (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autorky x
<b>2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE</b> (hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x

### 3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka předkládané práce si stanovila nelehký cíl, a to popis a analýzu postavení obcí v rámci systému veřejné správy ve Švýcarsku, což je možná cíl pro bakalářskou práci příliš ambiciózní. Přesto se s ním vyrovnala zdárně a mohu konstatovat, že – s mírnými výhradami – bylo avizovaného cíle dosaženo. Třebaže v práci převažuje popisnost nad analýzou, lze práci za analyticko-deskriptivní označit.

Téma švýcarské komunální politiky není v české odborné literatuře dosud podrobně zpracováno, a proto považuji práci studentky Š. Bělohlové v této oblasti za aktuální a přínosnou. Autorka musela shromáždit a zpracovat řadu informací a dat a využívat zejména cizojazyčné zdroje. S povděkem také kvituji, že kromě odborné literatury nezůstaly stranou jejího zájmu ani nezbytné právní normativy.

Obecní samospráva zasahuje do celkového švýcarského správního kontextu, zabývá se orgány obcí a jejich pravomocemi. Obtížná byla jistě i „překladatelská činnost“ a správné používání adekvátního českého názvosloví.

Obecně se domnívám, že se jedná o zdařilou bakalářskou práci, kterou navrhuji – při dobré obhajobě – klasifikovat známkou výborně.

#### Otázky k obhajobě:

Mohla by autorka na švýcarském příkladu obecně a stručně představit, jak se mění postavení obcí v unitárním státě (např. ČR) a státě federálně uspořádaném?

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI**

**NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VÝBORNĚ/VELMI DOBRĚ**

5. 6. 2015

Datum

Podpis